
بــازار

اقتصـاد       سال چهارم 4
a شماره 1138 r m a n m e l i . i r

شنبه 
1400 .08 .01

16   ربیع الاول 23/1443  اکتبر 2021

بنــگــاه  ها
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 مدیرعامل بانک تجارت شد 
آرمانملی: با تصویــب هیات مدیره بانک تجارت 
و تایید بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران، هادی 
اخاقی به عنــوان مدیرعامل این بانک انتخاب شــد. 
براساس این گزارش، اعضای هیات مدیره بانک تجارت 
به نمایندگی از ســوی ســهامداران، هادی اخاقی را 
به عنوان مدیرعامل جدید بانک تجارت منصوب کردند. 
همچنین  در این جلسه از زحمات صادقانه و ارزشمند 
رضا دولت آبادی در دوران تصدی سمت مدیر عاملی این 
بانک تقدیر به عمل آوردند. گفتنی است، دولت آبادی 

به عنوان مدیرعامل جدید بانک ملت منصوب شد.

گرانی لاستیک مطابق با برند
آرمانملی: هفته گذشته انجمن تولیدکنندگان 
صنایع تایر از افزایش 30 درصدی قیمت محصولات 
شرکت های تحت پوشش خود به دلیل رشد قیمت 
مواداولیه و نوســانات ارزی خبر داد درواقع در چند 
ماه گذشــته حــذف ارز 4200 تومانــی از واردات 
مواداولیه تایر باعث شــده بود تا تولیدکنندگان این 
حوزه در چندین مورد نسبت به افزایش قیمت نرخ 
محصولات خود اقدام می کنند حال در شــرایطی 
که قیمت لاستیک در اکثر ســایزهای پرفروش با 
گرانی افسار گسیخته ای همراه است و عما بیشتر 
مصرف کنندگان نیاز خود را از طریق معامات دست 
دوم برندهای درجه 2 تامین می کنند تایرســازان 
باردیگر آن هم بدون اخذ مجوز از سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان رشد 30 درصدی 
را برای محصولات خود اعمال کرده اند. موضوعی که با 
واکنش بازار سازمان حمایت نیز وارد ماجرا شده و در 
جلسه ای که با فعالان این حوزه برگزار کرده خواستار 
ارائه جزئیات قیمت تمام شــده برای هر شرکت با 
توجه به کیفیت و نوع محصولات شده است. درواقع 
ســازمان حمایت که در ابتدا اعضــای هیات مدیره 
انجمن را برای ارائه پــاره ای از توضیحات فراخوانده 
بود و شائبه احتمال جلوگیری از این میزان رشد را در 
جامعه به وجود آورده بود. حال تنها خواسته تا رشد 
30 قیمتی برای همه شرکت ها به طور یکسان اعمال 
نشود این به معنای آن خواهد بود که گرانی لاستیک 
اجتناب ناپذیر بوده و تنها میزان این گرانی در برندهای 
مختلف متفاوت خواهد بود. در این رابطه عبای تابش 
رئیس ســازمان حمایت مصرف کنندگان می گوید: 
در پی اعام افزایش قیمت انواع تایر از سوی انجمن 
صنفی صنعت تایر، حسب اجرای وظایف ذاتی و در 
راستای نظارت بر رعایت مفاد تصمیمات اتخاذ شده 
مرتبط توسط کارگروه تنظیم بازار، طی مکاتبه ای با 
انجمن صنفی صنعت تایر و شرکت های تولیدکننده 
عضو انجمن مذکور، لزوم رعایت ضوابط قیمت گذاری 
کالاهای تولید داخل مصوب هیات تعیین و تثبیت 

قیمت ها تاکید شده است. 

آرمانملی-محمدســیاح:بنزین؛ 
مهمترین و پرمصرف ترین ماده سوختی در 
کشور است که گاهی از خودکفایی در تولید 
و گاهی از واردات آن سخن گفته می شود،  اما 
در هر صورت دولت ها همیشه منت پرداخت 
یارانه سوخت را به دوش مردم گذاشته از فشار 
این یارانه سخن ها گفته اند! با این حال هرچند 
سال یکبار دست به افزایش قیمت این سوخت 
پر اثر در اقتصاد ایران می زنند. این عملیات 
که تاثیر مســتقیم روی جامعه از هر لحاظ 
می گذارد با عملیات روانی رسانه های وابسته 
و نزدیک به دولت و همچنین مســئولان و 
نماینده های مجلس آغاز می شود. درج اخبار 
مربوط به افزایش مصــرف بنزین در ایران و 
مقایسه آن با سایر کشورها و همچنین بررسی 
عوارض و خســارت هایی که این مصرف از 
نظر مالی و محیط زیست و... در کشور دارد تا 
تکذیب از سوی مسئولان یا اعام قیمت های 
متفاوت بسیاربالا و مقایســه قیمت بنزین 
در ایران و سایر کشــورها آغاز و در آخر هم 
با آماده شــدن جامعه از لحاظ روانی افزایش 
قیمت بنزین اتفاق می افتد! اما هیچکس از 
این نمی گوید که استاندارد نبودن خودورهای 
ساخت ایران چقدر در افزایش مصرف تاثیر 
دارد؟ کسی نمی پرسد که با افزایش احتمالی 
قیمت بنزین سرنوشت هزینه های تحمیلی 
به بخش بزرگی از جامعه که الان هم زیربار 
فشار تورم و اقتصاد بیمار هستند چه می شود،  
کسی از این نمی گوید چرا حمل ونقل عمومی  
کشور به حدی نرســیده که افراد بیشتری 
بتوانند از آن استفاده کنند و سال هاست که 
تغییری در آن ایجاد نشده است در این رابطه 
کارشناسان معتقدند اگرچه حذف یارانه های 
پنهان و پرداخت هدفدار به دهک های جامعه 
رویکردی اجتناب ناپذیر در اقتصاد اســت؛ 
اما در خصوص کالای استراتژیکی همچون 
بنزین تحقق این موضــوع نیازمند ابتدا رفع 
تحریم ها و کنترل دولت بر تورم بوده تا بیش 
از این معیشت جامعه دچار تنزل نشود! اما  در 
4 دهه گذشته به دلیل سیاست های دولت ها 
منابع درآمدی کشــور تحت تاثیر تحریم ها 
کاهش یافته و در این شــرایط دولت ها برای 

جبــران کســری بودجه گاهی ســمت آن 
می روند! 

گرفتارچندگروهشدهایم
مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: ما گرفتار چند گروه 
شده ایم، یکی همین طرفداران اقتصاد آزاد 
هستند که سال هاست که بر طبل آزادسازی 
قیمت ها می کوبند و هراز گاهی هم این اتفاق 
افتاده و تبعات آن را هم دیدم. اگر هم قیمت ها 
بالاست بیشــتر به دلیل ناکارآمدی است. او 
ادامه داد: یعنی مردم در حال پرداخت هزینه 
مدیریت ناکارآمد هستند نه الزاما گرانی ای که 
به دلایل اقتصادی ایجاد شده باشد. نکته دیگر 
این است که دولت هم الان در یک دوراهی 
سخت قرار گرفته است، از یکطرف تحریک 
طرفــداران اقتصاد آزاد کــه افزایش قیمت 
را می خواهند، این وسوســه ها شاید دولت 
را هم به دلیل مواجهه با کســری بودجه نیز 
تحریک کند. افقه افزود: اما واقعیت این است 
که با توجه به شرایط اقتصادی که الان وقت 
هیچ نوع گران کردنی نیســت. همه یا بخش 
قابل توجهــی از افزایش قیمت ها ناشــی از 
سوءتدبیرهاست. اگر مردم مانند زمان انقاب 
می دیدند که سوءتدبیر نیست و این اتفاق در 
این شرایط به نفع کشور است می پذیرفتند 
ولی وقتی می بینند بعد از سه دهه هزینه های 
بی تدبیری ها باید بپردازند الان به آستانه صبر 
رسیده اند. این کارشناس اقتصادی تصریح 
کرد: به ویژه اینکه می بینند نابرابری هم زیاد 
شده است،  یعنی در همین شرایط عده ای به 

ثروت های انبوه رســید و از طرف دیگر این 
حجم از فقر وجــود دارد. افقه تاکید کرد: به 
همین دلیل فکر می کنم الان شرایط مناسب 

این نوع افزایش ها نیست. 
یارانهمعکوس

افقه در پاســخ به این موضــوع که دولت 
مدعی اســت در این بخش زیان های زیادی 
دارد و بخش زیادی از آنها به دلیل یارانه هایی 
را پرداخت می کند که بخش قابل توجهی از 
یارانه پنهان را شامل می شود، از طرف دیگر از 
حذف این یارانه ها صحبت می شود،  آیا امکان 
حذف این یارانه ها وجود دارد،  توضیح داد: این 
هم به موجب فشار گروه های تندروی اقتصاد 
آزاد است و اگر حرف هایشان را دنبال کنید 
متوجه می شــوید که آنها دنبال این موضع 
هستند. از طرفی یارانه های پنهان برای من 
موضوعی حل نشده اســت، چراکه الان این 
مردم هستند که گویی یارانه می دهند. او ادامه 
داد: همین تورم های ناشی از بی کفایتی هایی 
درواقع یک یارانه معکوس است که از مردم 
به سمت دولت می رود. بنابراین اگر بخواهیم 
یارانه ای را حذف کنیم باید یارانه معکوس را 
حذف کنیم. ضمن اینکه دولت الان به دلیل 
کمبود درآمــد، احتمالا مایل اســت که از 
توصیه های گروه های اقتصاد آزاد اســتفاده 
کند که الان هم بدترین زمــان برای انجام 
این توصیه هاست. او افزود: هرچند که دولت 
وسوسه شــده تا از این توصیه استفاده کند، 
اما جرأت هم نمی کند و بعیــد هم می دانم 
در این شــرایط دولت جسارت چنین کاری 

را داشته باشــد. این اقتصاددان درباره اینکه 
چرا این موضوع در چنین وضعیت اقتصادی 
مطرح شده با توجه به سوابقی که این اتفاق 
در گذشته داشته، توضیح داد: با وجود همه 
نگرانی ها که برای افزایش قیمت وجود دارد 
و دســتگاه اطاعاتی بیشــتر از همه به این 
موضوع واقف هستند، ولی به دلیل نداشتن 
درآمد، حتی اگر امسال و سال  آینده قیمت 
را افزایش ندهند شــاید ذهن هــا را آماده 
می کنند که به این ســمت بروند. چون اگر 
تحریم ها برداشته نشود دولت مجبور است که 
دست به ریسک هایی بزند برای اینکه بتواند 
هزینه هایش را پرداخت کند. افقه در پاسخ 
به این سوال که اگر تحریم ها برداشته شود، 
امکان افزایش قیمت وجود دارد، گفت: بعید 
می دانم، چون دولت خــودش بهتر می داند 
که الان جامعه آمادگــی هیچگونه افزایش 
قیمتی را ندارد به خصــوص کالاهای مانند 
بنزین که مستقیم و غیرمســتقیم بر تورم 
تاثیرگذار اســت یعنی هــم افزایش قیمت 
بنزین همراه با حساسیت است و هم تاثیری 
که روی کالاهای دیگر از طریق حمل ونقل و 
موارد دیگر می تواند بگذارد. به همین دلیل 
بعید می دانم اگر تحریم ها برداشــته شوند 
دولت حداقل در یکی دو ســال آینده به این 
ســمت حرکت کنیم مگر اینکه در دو سال 
آینده بتوانند در کنار رفع تحریم ها با سیاست 
و تدبیرهایی تورم را کنترل کند، شــاید اگر 
تورم کنترل شــود زمینه برای چنین کاری 
فراهم شــود. اینکه در گزارش های مصرف 
بنزین از عقب ماندگی عمدی تکنولوژی در 
خودروسازی حرف زده نمی شــود، از تنوع 
منبع تامین انرژی )خودروهای برقی، دیزلی، 
هیدروژنی و...( حرفی زده نمی شــود، اینکه 
از رفــع تحریم ها و برطرف ســاختن روابط 
خارجی و توســعه روابط اقتصادی و بهبود 
وضعیت اقتصادی حرفی زده نمی شود تنها 
به افزایش قیمت اشــاره دارنــد یعنی هیچ 
مسئولی حاضر نیست درباره واقعیت ها حرف 
بزند و ساده ترین راه را برای بیشترشدن درآمد 
دولتی که خودش مصرف کننده بخش بزرگ 

بودجه کشور است انتخاب کرده اند!.

آرمانملی:بررســی ها از تحولات اقتصــادی و اقدامات 
بانک مرکزی در شهریورماه که در مقتایسه با مدت ماشبه در سال 
قبل از سوی این بانک منتشر شده نشان می دهد اگرچه در تولید 
ناخالص داخلی کشــور با نفت و بدون در فصل اول سال ۱400 
در مقایسه با دوره مشابه سال قبل، به ترتیب ۶.2 و 4.۷ درصدی 
حاصل شده اما در برخی از حوزه ها همچون ساختمان با کاهش 
نرخ سرمایه گذاری مواجه بوده ایم و این در حالیست که پایه پولی 
نیز در بازه شهریور ماه رشــد ۱3.۱ درصدی تجربه شده است. 
ضمن آنکه در اکثر گروه ها تورم حاکم بوده که گروه خدمات با 

بیشترین رشد تورمی در راس این گروه قرار دادشته است.
رشدتورمیدراکثرگروهها

بر اســاس این گزارش بانک مرکزی در آخرین گزارش خود 
در خصوص تحولات اقتصادی و اقدامات صورت گرفته منتهی 
به پایان شــهریورماه اعام کرده: در شــهریورماه همچون ماه 
گذشته، گروه های »مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت ها«، 
»خوراکی ها و آشامیدنی ها« و»حمل ونقل« به ترتیب با سهمی 
معادل 4۹.۸، ۱۵.۱ و ۱۱.۵ درصد بیشــترین سهم را در تورم 
ماهانه داشته اند. بررسی تورم ماهانه به تفکیک گروه های »کالا« 
و »خدمت« نیز نشان دهنده آن است که در شهریورماه سالجاری 
همچون ماه گذشته، گروه »خدمت« تورم بالاتری را نسبت به 
گروه »کالا« تجربه کرده اســت. براساس محاسبات مقدماتی، 
تولید ناخالص داخلی کشور با نفت و بدون نفت )به قیمت های 
پایه سال ۱3۹۵( در فصل اول ســال ۱400 در مقایسه با دوره 
مشابه ســال قبل، به ترتیب ۶.2 و 4.۷ درصد افزایش یافت. در 
این دوره به اســتثنای ارزش افزوده گروه کشاورزی که متاثر از 
خشکسالی و کاهش تولید محصولات زراعی با کاهش عملکرد 
0.۹ درصدی مواجه شد، ارزش افزوده سایر گروه های اقتصادی 
شــامل »نفت«، »صنایع و معــادن« و »خدمــات« به ترتیب 
از افزایشــی معادل 23.3، 2.۱ و ۷.0 درصد برخوردار شــدند. 
همچنین رشد تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص )به قیمت های 
ثابت سال ۱3۹۵( در فصل اول سال ۱400 نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به میزان 3.۵ درصد کاهش یافته است که در این میان 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ساختمان و ماشین آلات 
به ترتیب ۱0.3- و ۱۵.۸ درصد بوده است. کاهش رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در ســاختمان عمدتا به دلیل کاهش 

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ســاختمان در بخش خصوصی 
بوده است. همچنین، علت افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در ماشــین آلات به دلیل افزایش واردات کالاهای سرمایه ای و 
همچنین افزایش کالاهای سرمایه ای تولید داخل، طی سه ماهه 
اول سال ۱400 نسبت به دوره مشابه سال قبل است. براساس 
اخبار منتشره از سوی پایگاه اطاع رسانی گمرک ایران، طی نیمه 
نخست سالجاری ارزش صادرات گمرکی در حدود 2۱.۸ میلیارد 
دلار بوده که نشانگر افزایش حدود ۶۱ درصدی آن در مقایسه با 
مدت مشابه سال ۱3۹۹ است. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی 
در دوره مزبور در حدود 23.۱ میلیارد دلار گزارش شــده است 
که حاکی از افزایش 3۷ درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال 

قبل است.
  وضعیتمتغیرهایپولیوتورم

براساس ارقام موجود، رشد نقدینگی و پایه پولی در ۱2 ماهه 
منتهی به پایان شــهریورماه ۱400 به ترتیب به 40.۵ درصد و 
3۹.۵ درصد رسید. لازم به توضیح است، رشد بالای پایه پولی 
در ۱2 ماهه منتهی به پایان شهریورماه ۱400، عمدتا ناشی از 
کاهش پایه پولی در طول ســه ماهه دوم سال ۱3۹۹ نسبت به 
انتهای خرداد همان سال، به دنبال افزایش سپرده های دولت نزد 
بانک مرکزی در نتیجه فروش اوراق بدهی دولت، بوده است. پایه 
پولی در شهریورماه ۱400 نسبت به پایان سال ۱3۹۹، رشدی 
معادل ۱3.۱ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور 
در دوره مشابه سال قبل )۵.4 درصد( به میزان ۷.۷ واحد درصد 
افزایش یافته است. در این مقطع، خالص مطالبات بانک مرکزی از 
بخش دولتی و خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی به ترتیب 
با سهمی معادل ۵.۷ و ۵.۵ واحد درصد بیشترین سهم را در رشد 
پایه پولی داشته اند. افزایش خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش 
دولتی عمدتا به دلیل استفاده دولت از وجوه تنخواه گردان خزانه 
)4۶۹.۸ هزار میلیارد ریال در پایان شهریورماه ۱400( و افزایش 
ســقف مجاز اســتفاده از آن )از 3 درصد به 4 درصد، بر اساس 
مصوبه مورخ ۱400.03.2۶ هیات وزیران( بوده است. هرچند در 
دوره مورد بررسی بخشی از آثار انبساط پولی مذکور با استفاده از 
ابزار توافق بازخرید معکوس در راستای اجرای عملیات بازار باز 
خنثی شده است. همچنین، حجم نقدینگی در پایان شهریورماه 
سال ۱400 نسبت به پایان ســال ۱3۹۹ معادل ۱۷.0 درصد 

رشد نشان می دهد که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره 
مشابه سال قبل )۱۷.۱ درصد( به میزان 0.۱ واحد درصد کاهش 
یافته است. در پایان شهریورماه ســال ۱400، ضریب فزاینده 
نقدینگی به رقم ۷.۸3۹ رســید. بدین ترتیب ضریب فزآینده 
نقدینگی نسبت به پایان ســال ۱3۹۹، 3.۵ درصد و همچنین 
در مقایسه با دوره مشابه سال ۱3۹۹ معادل  0.۷ درصد افزایش 
نشــان می دهد. دلیل اصلی افزایش ضریب فزاینده نقدینگی 
در پایان شهریورماه ۱400 نسبت به پایان سال ۱3۹۹، عمدتا 
ناشی از کاهش نسبت ذخایر اضافی به ســپرده ها بوده است؛ 
به طوری که حجم ذخایر اضافی بانک ها از 304.۱ هزار میلیارد 
ریال در پایان سال ۱3۹۹ به ۱۹2.۷ هزار میلیارد ریال در پایان 
شهریورماه ۱400 رسیده است. بررسی رشد اجزای نقدینگی 
نشان می دهد که رشد ۱2 ماهه پول از ۶۱.۷ درصد در پایان سال 
۱3۹۹ به 3۵.۹ درصد در پایان شهریورماه سال ۱400 کاهش 
یافته که حاکی از تقویت ماندگاری سپرده ها و استقبال بیشتر از 
سپرده گذاری بلندمدت در بانک هاست. انتظار می رود با اعمال 
سیاست احتیاطی محدودیت بر رشد ترازنامه بانک ها، روند بهبود 
کنترل رشد متغیرهای پولی در ماه های آتی تداوم یافته و اقدامات 
بانک مرکزی در راستای حفظ ارزش پول ملی )ثبات قیمت ها( با 

توفیق بیشتری همراه شود.
اقداماتبانکمرکزی

در شــهریورماه ۱400 با هــدف مدیریــت نقدینگی بازار 
بین بانکی ریالــی، بانک مرکزی در تعامل بــا بانک ها اقدامات 
اعتباری زیــر را انجام داد: انجــام عملیات بازار بــاز با مواضع 
انقباضی مجموعا به ارزش ۱2۱.۸ هــزار میلیارد ریال در قالب 
توافق بازخرید معکوس با سررسید ۷ روزه )مانده توافق بازخرید 
معکوس از محل عملیات بازار باز در پایان شــهریورماه معادل 
صفر بوده است( استفاده بانک ها از اعتبارگیری قاعده مند در نرخ 
سقف برای رفع نیازهای نقدینگی جمعا با حجم ۱3۶3.3 هزار 
میلیارد ریال )مانده اعتبارگیری قاعده مند در پایان شهریورماه 
معادل ۵۶.۵ هزار میلیارد ریال بوده است(. براساس اعام وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، کارگزاری این بانک تا پایان شهریورماه 
ســالجاری، ۱۸ مرحله حراج اوراق مالی اسامی دولتی برگزار 
کرد که در مجموع، 432.4 هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسامی 
دولتی توسط بانک ها و سایر سرمایه گذاران خریداری شده است.

بررسیآخرینتحولاتاقتصادیتاپایانشهریورماهنشانمیدهد:

رشد 13/1 درصدی پایه پـــولی

بررسي»آرمانملي«ازادعايمسئولاناقتصادیدولت
مبنیبرعدماستقراضازبانکمرکزی:

نگویید استقراض نكردید          
کاهشذخایربانکهانشانمیدهدکهدولتدستاندازی

کردهاستوراهیجزخلقپولوتورمباقینمیماند

آرمانملی: بررســی ها نشــان می دهد برخاف ادعای دولت 
مبنی بر پرداخت هزینه های دو ماه گذشته بدون هرگونه استقراض 
از بانک مرکزی و در نتیجه جلوگیــری از تورم اما کاهش معامات 
بین بانکی و رشد نرخ سود در بازار بین بانکی گویای کاهش ذخایر 
مازاد آنها بود که در نتیجه دست درازی دولت به این ذخایر صورت 
گرفته و در نتیجه آزادســازی دارایی های بانــک نزد بانک مرکزی 
چاره ای جز خلق پول برای متولی پولی و مالی کشور وجود نخواهد 
داشت که نتیجه ای جز تورم ندارد بنابراین به نظر می رسد مهمترین 
دستاورد مدیران اقتصادی دولت با پاک کردن صورت مساله محقق 
شده است.  کسری بودجه و در نتیجه استقراض از بانک مرکزی در 
سه سال اخیر مهمترین عامل در خلق پول و رشد نرخ تورم بوده است 
موضوعی که دولت سیزدهم از ابتدا فعالیت خود رویکرد اصلی خود 
را اجتناب از اســتقراض مطرح کرد و تیم اقتصاد دولت در دو ماهه 
گذشته از پرداخت هزینه های دولت بدون هرگونه استقراض خبر 
داده اند و معتقدند تداوم این روند می تواند غول تورم کشور را شکست 
دهد. درواقع در حالی مســئولان دولت عدم استقراض را به عنوان 
مهمترین دســتاورد خود عنوان می کنند که بررسی گزارش اخیر 
بانک مرکزی نشان می دهد ظاهرا برخاف این ادعا همچنان دولت 
به سمت بانک ها رفته است، به گونه ای که روند کاهشی روزانه تعداد 
معامات بین بانکی و شیب مایم صعود نرخ سود در بازار بین بانکی 
حاکی از آن است که سطح ذخایر مازاد بانک ها در بازار بین بانکی با 
کاهش شدید همراه بوده که در نتیجه رفتار مالی دولت محقق شده 
است به طوری که دولت برای تامین هزینه های خود به جای استقراض 
از بانک مرکزی که در نتیجه برداشت بیش از سقف تعیین شده عما 
دیگر امکان برداشت از این بانک وجود ندارد از منابع بانک ها برداشت 
کرده که در نتیجه آن بانک های چاره ای جز اضافه برداشت از ذخایر 
موجود نزد بانک مرکزی نخواهند داشــت. بنابراین در نتیجه کلی 
ماجرا چندان فرقی قابل مشاهده نیست و بانک مرکزی برای تامین 
اضافه برداشــت ها و تبدیل داریی ها بانک ها چاره ای جز خلق پول 
ندارد. بنابراین تیم اقتصادی دولت باید دقت لازم را داشــته باشد، 
تورم و رشد نقدینگی تنها محصول استقراض مستقیم از بانک مرکزی 

نیست و برداشت از ذخایر بانکی نتیجه ای جز تورم نخواهد داشت.

نیم نگاه 

آرمانملی: به رغــم ظرفیت بالای ایران در اســتفاده از 
منابع حاصل از حمل ونقل کالاهای کانتینری در راســتای 
بهره گیری از کریدور شــمال به جنوب اما بررســی ها نشان 
می دهد محدودیت  های ایجادشــده برای ورود کشتی های 
ایرانی به بنادر چین و هند عما ســهم ایران را از این تجارت 
به حداقل رسانده است و در حالیکه بندرچابهار که قرار بود با 
سرمایه گذاری هندی به پل ارتباطی ایران برای دستیابی به 
بازار کشورهای منطقه مبدل شود به دلیل استفاده حداکثری 
در تخلیه کالاهای اساســی و همچنین عدم پایبندی طرف 
هندی در اجرای تعهدات خود زمینگیر شــده و نتوانسته به 
نقش تعیین شده دست یابد. براســاس این گزارش در چند 
روز گذشــته خبر محدودیت  برای ورود کشــتی های ایران 
به بنادر چین و در حالی که تصور می شــد با پیوستن ایران 
به عضویت گروه همکاری های شــانگهای و البتــه قرارداد 
2۵ ســاله با چین می تواند فرصتی برای اقتصاد ایران تبدیل 
شــود اما به دلیل آنکه اکثر بنادر اصلی و مهم چین در قالب 
فرآیند خصوصی سازی به مشارکت های بین المللی و ترمینال 
اپراتورهای بزرگ جهان واگذار شــده و عمــا دولت چین 
نمی تواند به طور مســتقیم در تصمیمات آن بنادر و پایانه ها 
دخالت و یا برای آنها تصمیم گیری یا سیاست گذاری کند عما 
بخش زیادی از برنامه های ایران تحت الشعاع سیاست بخش 
خصوصی چین قرار گرفته اســت موضوعی که این ذهنیت 
را ایجاد  می  کند آیا در قرارداد 2۵ ســاله  مســئولان چنین 
مواردی را شــاهد خواهیم بود و این قراداد اساسا چه منافعی 
را می تواند برای ایران به همراه داشته باشد در حالیکه دولت 
چین امکان نفوذ به بخش خصوصی خود را نداشته و گلوگاه 
تجاری این کشــور نیز در اختیار بخش خصوصی این کشور 
قرار دارد.  البته این تمام ماجرا نیست و اخیرا اعام شده حتی 
هند هم محدودیت هایی را بــرای ورود کالاهای ایرانی وضع 
کرده که البته دلیل آن ارســال کالای غیرمجاز؛ عنوان شده 
است اگرچه به نظر می رسد ممنوعیت های هندی با مذاکرات 
مسئولان دولت قابل رفع باشــد؛ اما ورود برخی از کالاهای 
غیرمجاز با کانتینر از مبدا افغانستان و پاکستان که بعضی از 
آنها از طریق بنادر ایرانی به موندرا ارسال شده اند، بهانه لازم 
را برای تصمیم اخیر مجموعه آدانی گروپز ایجاد کرد که اعام 
کند برای حفظ اعتبار خود، محموله های ورودی از افغانستان و 
پاکستان و ایران را نمی پذیرد و طبیعتا دولت هند هم نمی تواند 
به بخش خصوصی فشار بیاورد که این ممنوعیت را به راحتی 
بردارد. در شرایطی که بنادر کشورهای همسایه در حال ارتقای 
سهم خود از تجارت بین المللی هستند و سرمایه گذاری های 
کانی برای افزایش ظرفیت و بازارسازی برای آنها در حال انجام 
است، مجموعه ای از اتفاقات باعث کاهش ترافیک اکثر بنادر 
ایران شده اســت از جمله در بندرشهیدبهشتی چابهار گفته 
می شــود که عمده عملیات این بندر صرف کالاهای اساسی 
و برخی محمولات معدنی شده است. هرچند که توانایی های 
بندرچابهار برای تخلیه کشتی های حامل کالاهای اساسی یک 
نقطه قوت محسوب می شود اما عدم پایبندی طرف هندی در 
انجام تعهدات خود در توسعه بندرچابهار نیز مزید بر علت شده 
تا در حال حاضر محور شرق کشور با در اختیارداشتن یک بندر 
توانمند به نام بندرشهیدبهشتی چابهار می تواند فصل جدیدی 

از توسعه را با سرعت بیشتری تجربه کند.

درپیمحدودیتهایایجادشدهبرایکشتیهایایرانی

بندرچابهار؛ نجات بخشی که زمینگیر شد

رویکرد

خودروارزسکهوطلا

172.000.000کوییک 322.000.000Rدنا27.415دلارآمریکا11.350.000سکهامامی

324.000.000شاهین286.000.000پژوپارس31.940یورو11.650.000سکهبهارآزادی

292.000.000وانتزامیاد)آپشنال(247.500.000پژو206تیپ37.8632پوندانگلیس6.000.000نیمسکه

159.000.000ساینا268.000.000راناپلاس7467درهمامارات3.500.000ربعسکه

246.000.000سمند 153.000.000LXسایپا3010111لیرترکیه2.150.000سکهگرمی

233.000.000پژو405دوگانهسوز148.500.000تیبا22.250دلارکانادا1.149.632هرگرمطلای18عیار

قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

بـــازارسرمـــایـه
درهفتهایپرهیجانمحققشد:

 رشد بی رمق شاخص همگام 
با  پلمب ساختمان 

آرمانملی: بازارســرمایه در هفته گذشته با رشد 
2.۷ درصدی نســبت به هفته ماقبل خود مواجه شد 
و توانست در کانال یک میلیون 43۷ هزار واحدی قرار 
بگیرد. البته بازار در هفته ای که گذشــت با نوسانات 
زیادی همراه بود و در نهایت پایان هفته را نزولی بست 
که نشان دهنده تداوم ابهامات در زمینه آینده نرخ ارز و 
تصمیمات مدیران جدید این سازمان قرار دارد. البته 
بازارسرمایه در پایان هفته با حواشی دیگری نیز مواجه 
بود به گونه ای که اعام پلمب ساختمان این سازمان در 
سعادت آباد از سوی شهرداری به ذهنیت سهامداران 
در زمینه تقویت ابهامات دامن زد که می تواند آثار آن 
به صورت ریزشــی در معامات روز شنبه خودنمایی 
کند. براساس این گزارش انتشــار خبر پلمب شرکت 
بورس تهران واقع در »میدان کاج سعادت آباد« توسط 
شــهرداری تهران با واکنش های زیادی همراه شد و 
سهامداران را نسبت به معامات روز شنبه نگران کرد. 
موضوعی که به  ۱0 ســال قبل و اختافات مربوط به 
ساخت وساز این سازمان برمی گردد. بررسی ها نشان 
می دهد در اوایل دهه ۹0، پروانه ســاخت ساختمان 
شرکت بورس تهران در سعادت آباد صادر و در نهایت 
این ساختمان با اضافه بنا به میزان بیش از پنج هزار و 
200 متر ساخته شد حال شــهرداری بعداز این مدت 
معتقد است کاربری ســاختمان شرکت بورس تهران 
تجاری اســت و نمی توان این ساختمان را اداری تلقی 
کرد و براســاس این رویکرد تعداد پارکینگ های این 
ساختمان در صورتیکه تجاری تلقی شود باید افزایش 
پیدا کند که در اینصورت ســازمان بــورس مجبور به 
پرداخت هزینه خواهــد بود. این در حالی اســت که 
براساس اساســنامه شــرکت بورس تنها نقش ناظر و 
فعالیت اقتصادی ندارد. به هر حال با تشدید نگرانی ها 
سرپرست ســازمان بورس از مذاکرات با شهرداری و 
فک پلمب خبر داده تا از طریــق گفت وگو این چالش 
رفع شود در این میان مشاور شــهردار و رئیس مرکز 
ارتباطات شهرداری تهران گفته تالار بازار پلمب نشده 
بلکه به دلیل بدهی هــزار میلیــاردی تومانی »درب 
پارکینگ مدیران« پلمب شــده اســت. به گفته این 
مسئول شهرداری درب ورودی تالار عمومی باز است و 
شهرداری درباره حق مردم و اموال بیت المال با کسی 
تعارف ندارد. درواقع تردیــدی وجود ندارد که باید  در 
زمینه اموال عمومی با جدیت برخورد شود اما سوالی 
که مطرح است که را شهرداری پس از یکدهه و آن هم 
در شرایطی که بازارسرمایه به عنوان یکی از مهمترین 
قطب های مالی در شرایط پر ابهام قراردارد به یاد احقاق 
مطالبات عمومی افتاده و اساسا آیا شهرداری در تمامی 
حوزه ها نسبت به اموال عمومی با همین وسواس بعداز 
یکدهه پیگیری می کند که در اینصورت چرا این همه 
مال های بزرگ و مشکل دار در پایتخت به ویژه در مناطق 
شــمالی خودنمایی می کنند. گفتنی اســت در هفته 
گذشته، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معامات با 3۹ هزار واحد افزایش نسبت به هفته قبل 
به عدد یک میلیون و 43۶ هزار واحد رســید که براین 
اساس رشد حدود 2.۷ درصدی را تجربه کرد همچنین 
شاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته 3۹2 هزار 
و ۷۷۸ واحد بود که در هفته جــاری این عدد به 3۹۷ 
هزار و 2۶4 واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( از 24۷ 
هزار و ۷۷۱ واحد به عدد 2۵0 هزار و 4۶۵ واحد رسید.

گزارش»آرمانملی«اززمزمههایتاییدنشدهدربارهافزایشقیمتبنزین::

کسی روی این معيشت »بنزیــــــــن« نمی ریزد  
دولتالاندردوراهیسختیقرارداردامادنبالافزایشقیمتنیست


